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Forslag til Finanslov for 2020 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

 

Svarnotat 

 

2. behandling 

 

Indledning 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for 

udvalgets grundige behandling af finanslovsforslaget for 2020 og af Naalakkersuisuts 

ændringsforslag til 2. behandlingen. 

 

Ændringsforslag til 2. behandlingen 

Til nærværende 2. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 50 ændringsforslag til 

bevillinger og 12 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Ændringsforslagene medfører 

samlet en forringelse af det budgetterede DAU-resultat for 2020 på 19,7 mio. kr. og 72,3 mio. 

kr. for den samlede finanslovsperiode 2020-2023. 

 

For uddannelsesområdet søges der afsat 4,7 mio. kr. i 2020, 8,3 mio. kr. i 2021 og 10,2 mio. 

kr. fra 2022 til finansiering af to nye uddannelser og ét ekstra uddannelseshold. De to nye 

uddannelser lægges ved Niuernermik Ilinniarfik, som hermed gives mulighed for at udbyde 

bacheloruddannelserne Økonomi og Ressourcestyring samt International Handel og 

Markedsføring med studiestart 1. februar 2020. Det ekstra uddannelseshold vedrører 

oprettelsen af et ekstra hold på uddannelsen til sundhedshjælper under Peqqissaanermik 

Ilinniarfik. Det ekstra hold oprettes på baggrund af en stigende søgning af uddannelsen til 

sundhedshjælper. Naalakkersuisut finder der er grund til at udtrykke glæde over den øgede 

aktivitet og udbygning af uddannelsesområdet. Et øget uddannelsesniveau er en væsentlig 

forudsætning for økonomisk aktivitet og håndtering af vort samfunds langsigtede 

strukturproblemer. 

 

Til vores institutioner for handicappede søges der udmøntet 20,8 mio. kr. i 2020 og 2021 til 

færdiggørelsen af en ny bygning til Sungiusarfik Ikinngut i Ilulissat. Med udmøntningen af 

midlerne og godkendelsen af en tillægsbevilling i oktober 2019 er der i alt afsat 56,4 mio. kr. 

til projektet frem mod 2021. Med den nye bygning skabes der mere tidssvarende rammer for 

de handicappede, som er i bedre overensstemmelse med indholdet i den nye Inatsisartutlov for 

handicappede gældende fra 1. januar 2020. Naalakkersuisut finder, at vi hermed har taget et 

par væsentlige og nødvendige skridt for at højne standarden for handicappede her i landet. 

 

På bevillingen til ældreinstitutioner afsættes der midler til tilskud til projektering af særskilte 

afsnit for beboere med demens på ældreinstitutionerne i Maniitsoq og Sisimiut. Disse afsnit 

forventes at skabe tryggere rammer for beboere, pårørende og personale. 



 

Der fremsættes ét ændringsforslag med ændringer af indtægts- og lovbundne bevillinger. 

Ændringsforslaget forværrer det budgetterede DAU-resultat med 8 mio. kr. årligt.  

Forværringen sker som følge af stigende udgifter til tomgangsleje i boligmassen. De stigende 

udgifter til området har baggrund i øget boligoverskud i nogle lokaliteter og som følge af 

boliger, som står tomme på grund af dårlig stand. 

 

Der fremsættes 12 ændringsforslag til tekstanmærkninger, som overvejende er af teknisk og 

sproglig karakter. Dog bør særligt nævnes, at der er udarbejdet forslag til en tekstanmærkning, 

som giver filmproduktionsselskaber mulighed for refusion af skattebetalinger, således det 

bliver lettere for Grønland at tiltrække store filmproduktioner. Det vil udbrede kendskabet til 

vores land og skabe øget aktivitet. Det skal dog understreges, at denne tekstanmærkning ikke 

skal stå alene, men understøttes af de midler, som Inatsisartut i øvrigt afsætter til fremme af 

filmproduktion. 

 

Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 2. behandlingen 

I betænkningen til 2. behandlingen indstiller Finans- og Skatteudvalget størstedelen af 

ændringsforslagene fremsat af Naalakkersuisut til godkendelse, mens udvalget udsætter sin 

stillingtagen til 11 ændringsforslag.  

 

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen 

Til 3. behandlingen kan der bl.a. forventes fremsat ændringsforslag som følge af nye skøn for 

skatter og afgifter samt som resultat af finanslovsforhandlingerne med partierne. 

 

Herudover vil der blive fremsat ændringsforslag, som skal sikre, at der er balance mellem 

indtægter og udgifter i finanslovsperioden 2020-2023. Balance mellem indtægter og udgifter 

er en afgørende prioritet for Naalakkersuisut ved vedtagelsen af finansloven for 2020, og dette 

hensyn indgår selvsagt også som bærende i de igangværende politiske forhandlinger med 

partierne om finanslovsforslaget. Disse forhandlinger foregår i en positiv atmosfære, og jeg 

vil gerne benytte lejligheden til at takke alle Inatsisartuts partier for, at de er mødt op og på 

konstruktiv vis har fremlagt deres visioner og ønsker til den økonomiske politik. 

 

Afslutning  

Det samarbejdende folkestyre skal også kendes på sin evne og vilje til at sikre og 

implementere en samlet økonomiske og bæredygtig politik, som afspejler såvel kompromis 

som imødekommenhed og ikke efterlader vores efterkommere med ubetalte regninger. Der 

skal ikke herske tvivl om, at Naalakkersuisut har viljen hertil. 

 

Afslutningsvis ser jeg på vegne af Naalakkersuisut frem til fortsat samarbejde med partierne i 

forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2020. Arbejdet 

forventes at resultere i, at Naalakkersuisut kan præsentere en aftale om finansloven for 2020 

forud for 3. behandlingen. Det er Naalakkersuisuts forhåbning, at der bliver et godt grundlag 

for en bred opbakning bag finansloven for 2020. 

 

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat. 


